a. loquitorum procedere posunt cum refutibus excommunicatis, & participibus criminis, & alijs defēctis balenibus, & tractata in eis, in fidei favorem dehortantur. b. Alphonsus de Caſtro hanc conſtitutionem commentariis illustravit. ac. Clementis VI. in Concilio Viennensi, ut habetur in Clement. titul. 1. de ſumma trinitate & ſide cathol.

R R 22

truidine singulariter multiplicabilis, & multiplicata, & multiplicanda sit. Quod manifeste constat ex Evangelio, cum Dominus ait, Animam autem occidere non profundit. & alibi: Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam uertit eam. Et cum aeterna primit & aeterna supplicia pro merito vita iudicantis reprobmittit: alias carnatio, & alia Christi mysteria nobis minimi profusum, nec resurrectio expectanda foret, ac sancti & justi miserabiliores essent (iuxta Apostolum) cunctis hominibus. Cumque verum vero minime contradicit, omnino & sacerdotem veritatis illuminare fidei contrariam, omnino falliam esse diffinimus. & ut aliter dogmatizare non licet, distractus inibemus: omnesque hujusmodi erroris affectionibus inhaerentes, velati damnationis haereses feminantes, per omnia ut detectabiles & abominabiles hereticos, & infideles, catholicam fidem labefactantes, vitandos, & puniendo fore determinatis. Insuper omnibus & singulis Philosophis in universitatibus studiorum generalium, & alibi publice legentibus, distracti praecepido mandamus, ut cum Philosopherum principia, aut conclusiones, in quibus a recta fide deviate noscuntur, auditoribus suis legere int, seu explanare, inquit, haec hoc de anima mortalitate, & mundi aeternitate, ac alia hujusmodi, teneantur eidem veritatem religiosae Christianae omni contum manescam facere, & perfuadendo pro posse dicere, ac omni studio hujusmodi Philosopherum argumenta, cum omnia solubilia existant, pro viribus excluere atque resolvere. Et cum non sufficiat aliquando tribulorum radices praecidere, nisi & ne item pullulent, funditus evellere, ac eorum feminas, originalesque cauas, unde facile occurrit, removere: cum praecipue humanae Philosopherum studia diuiniora, quam Deus secundum verbum Apostoli evacuavit, & fluitum fecit, ab aliis divina sapientia condimento, & qua sine revelata veritatis lumine in errore quandoque magis inducunt, quam in veritatis elucidatione; ad tollendam omnem in primitu errandi occasionem, hac salutari confititione ordinamus & statuimus, ne quicquid ex cetero in facis ordinibus constitutas, secularis vel regularis, aut aliis ad illos a jure accessatis in studiis generalibus vel alibi publice audiendo, Philosophia aut Poëtis studii ultra quinquennium post Grammaticam & Dialeticam, sine aliquo studio Theologie aut iuriis Pontificii incumbat. Verum dicto exacto quinquennio, si illi studii infundare voluerit, liberum sit ei, dum tamul aut feorsum, aut Theologie, aut faci canonibus operam navaret, ut in his facultatis & utilibus professionibus faderetur Domini inveniant, unde infecta Philosophia & Poëtis radices purgare & sanare valent. Cal. Ianuarii 153.

Hæreticorum, schismatistarum, erorum, sautorum pena.
CAP. IX.

Cum ex Apostolatus officio, nobis, meritis licet imparibus, divinitus creditio, cura Dominicis gregis nobis imminet, generalis, & exinde teneamus pro fidelibus custodia, & salubri directione, more vigilis pastoris, affidue vigilare, & attentius providere, ut qui hac etate, peccatis exigentibus, propriis prudenter innuentes licetius & perniciofius folio contra orthodoxe fidei disciplinam insurgunt, & superstitiofis ac fictitious adinventoriis sacrae scripturarum intelligentiam pervertentes, catholica Ecclesia unitatem & inconsumitum Domini tunicae lindere moluntur, ab civili Christi repeluntur, nec magisterium erroris continent, qui discipuli veritatis esse contemnunt: Nos considerantes rem hujusmodi adeo gravem & periculofam esse, ut Romanus Pontifex, qui Dei & Domini nostri Iesu Christi vicesgerit in terra, & super gentes & regna plenitudinem obtinet potestatis, omnesque iudicat, a nemine in hoc seculo iudicandus, possit si deprehendatur a fide devius

citatis, seu commissarii deprehendentur, aut confribuntur, seu convincentur, cum in hoc inexorabilior est ceteris redditum, ultra tentias, censuras & penas praedictas, fint etiam eo ipso abique aliquo iurius auctoratus ministerio ordinibus, & cathedralibus, etiam metropolitanis, Patriarchalibus, & Primatebus Ecclesiis, ac Cardinalis honore, & cuiusvis legationis munere, neconvoceativa & passiva, omnisci; autoritate, ac monasterii, beneficis, & officiis Ecclesiasticis, cum cura & fine cura, secularibus & quoniam ordinum regularibus, qui ex quibusvis concordiis & dispensationibus apostolicis in titulum, commendam, & administrationem, aut alias quoniamlibet obtinuerint, & in quibus vel ad que jus aliquod habuerint, neconvoque fructibus, redditibus & proventibus annuis super similibus fructibus, redditibus & proventibus eis reservatis, & assignatis: Communitatis quoque, Baronis, Marchionatus, Ducatus, Regni, & Imperii penitus, & in totum perpetuo privati, & ad illa de cetero inhabiles & incapaces, habeantur; pro relapsis, & subversis in omnibus & per omnia, perinde ac si prius hæretim huiusmodi in iudicio publice abjurarent, nec ullo unquam tempore ad corum primitum statum, aut cathedrales metropolitanas, Patriarchales, & Primatebus Ecclesiis, seu Cardinalibus, vel alium honorem, aut quamvis alijs maiorem vel minorem dignitatem, seu vocem adivam vel passivam, aut auctoratatem, seu monasteria, & beneficia, vel Comitatus, Baronias, Marchionatus, Ducatus, Regna, & Imperium revertit, reponi, reintegrari, aut rehabilitari possint: quinam fecularis selenquntur arbitrio potestatis, animadversione debita puniendi, nisi apparentibus in eis veritatem indecis, & condigne penteentia fructibus, ex ipsius tede benignitate & clementia in aliquo monasterio, aut alio regulari loco ad peragendum perpetuan in pane doloris & aqua mortificare penteentiam retrudenti fuerint. Quodque pro talibus ab omnibus cuiuscumque status gradus, o. dnis, conditionis, & praeminentia existentibus, ac quacum: etiam Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali, & primarii, aut alia majora Ecclesiastica dignitate, & etiam Cardinalatus honore, seu mundana, etiam Comitatis, Baronias, Marchionatus, Ducatus, Regia, & Imperiali auctoritate & excellentiis poltibus, habeti, tractari, & reputari, & ut tales evitari, omnig: humanitatis folio definiti debent.

Et qui jus patronum, aut nominandi personas idoneas ad cathedrales etiam metropolitanas, & Patriarchales ac primariales Ecclesiis, seu monasteria, vel alia beneficia Ecclesiastica per privationem huiusmodi vacantes habent penteentierint, ne illa diutina vacationis exponantur in commodis, sed de servitute hæreticorum erupta, personis concedantur idoneis, qui illarum populos in semitas iustitiae dirigit, tenetantur ad Ecclesiis, monasteria, & beneficia huiusmodi alias personas idoneas infra tempus à jure vel exercitum concordatis, seu compactatis cum dicta fede iniuste statutis, nobis seu pro tempore existenti Romano Pontifici praesertim, alioquin tempore huiusmodi elatio plena & libera Ecclesiis, monasteriis, & beneficioribus praedictorum de spoliis ad nos, & Romanum Pontificem praedictum ei ipso pleno iure devolvatur. Et insuper qui ipsius deprehensionis aut confessos, vel convictos scienter quomodo libertate recipi, vel defendere, aut in favore, vel credere, seu corrum dogmata dogmatizare præsumperint, sententiam excommunicationis ex ipso incurvant, efficiantur; infames, nec voce, persona, scriptis, vel nuncio, aut procuratore aliquo ad publica seu privata officia, aut confisa, seu Synodus, vel concilium generale vel provincialis, nec concilium Cardinalium, aut aliquam fiducium congregacionem, seu electionem aliquam, aut testimonium peribendum admittantur, nec admitti possint.

Sint etiam intestabiles, nec ad hereditatis successio-

nem accedant: nullus præterea cogitat eis super aliquo negotio respondere. Quod si forsan judices extierint, eorum sententia nullam ostineant firmatatem, nec aliqua cause ad eorum audienciam deducantur: & si fuerint adyocati, eorum patrocinium nullatenus recipiatur: si vero tabelliones extiterint instrumenta concocta per eos nullius fint penitus roboris vel momenti. Et insuper clerici omnibus & singulis Ecclesiis, etiam cathedralibus, metropolitanis. Patriarchal. & Primatebus, ac dignitatibus, monasteriis, beneficiis, & officiis Ecclesiasticis, etiam ut præfertur, qualificari, per eos quoniamlibet obtemperant, & tam ipsi quam laici, etiam ut præmisteri, qualificari, & dignitatibus praeditis prediti quibusvis Regni, Ducatus, dominis, feudi & bonis temporalibus per eos posseculi privati existant ex ipso, Regnique, Ducatus, dominia, feuda, & bona huiusmodi publicentur, & publicata sint, efficiantur; juris & proprietatis eorum, qui illa primo occupaverint, si inincepsit fidelis, & unitate sancte Romani Ecclesiæ, ac subnotitia & succelorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantibus obedientia fuerint.

Aducentes quod si illo unquam tempore apparuerit aliquem Episcopum, etiam pro Archiepiscopo seu Patriarcha, vel Primate se gerentem, aut praedictis Romanæ Ecclesiæ Cardinalem, etiam ut præfertur, legatum, seu etiam Romanum Pontificem ante eum promotoriem, vel in Cardinalem seu Romanum Pontificem a summitionem a fide catholica deviasse, aut in aliquam hæretim incidisse, seu schismatis incurritisse, vel excusatam, aut commissariam, promotione seu a summpto de eo etiam in concordia, & de unanimi omnium Cardinalium assentu facta, nulla, irrita, & inanis existat, nec per susceptionem muneris, consecrationis, aut subiecctum regimini, & administrationis profectionem, seu quaf, vel ipsius Romani Pontificis intronizationem, aut adorationem, seu ex praefactis ab omnibus obedientiam, & cuiuscum temporis in praemissis cursum convaluisse dici, antea convalescere posset, nec pro legitima in aliquo fuli parte habeatur, nullamque talibus in Episcopos, seu Archiepiscopos, vel Patriarchas, aut Primate promotis, seu in Cardinales, vel Romanum Pontificem a summptionis spirituibus vel temporalibus administrandi facultatem tribuisse, aut tribuire censeatur: sed omnia & singula per eos quoniamlibet dicta, facta, gesta, & administrata, ac inde facta quicunque virtibus careant, & nullam prorsus firmatatem, nec jura assicuri trahant, sicuti ipse sic promoti, & a summpto, ex ipso absq: aliqua defliger facienda declaratione omni dignitate, loco, honore, ritulo, auctoritate, officio & potestate privati, licet atq: omnibz & singulis sic promotis & a summptis, si à fide antea non devissent, nec hæretici fuissent, nec schismatis incurritissent, aut excusatam, vel commissariam, subdulitatem perfonis tam clericis & secularibus & regulatis, quam etiam laicis, neconvoque Cardinalibus, etiam qui electione ipsius Pontificis ante a fide devii, aut hæretici, seu schismatis interfuerint, seu alias consenserint, & ei obedientiam præfertim eundm, ad oraverint ac castellans, praefectis, capitanis, & officiis libus etiam alia urbis nostra, & rotus status Ecclesiastici, etiam eisdem si promotis, vel a summpto homagio, seu iuramento, vel cautione obligatis & obnoxisis, ab iporum sic promotorum vel a summptori obediencia & devotione impurè quandoque recedere, cosq: ut magos, ethnicos, publicanos, & hæresarchus evitare, eisdem subdulitatem perfonis fidelitatem & obedientiam futurorum Episcoporum, Archiepiscoporum, Patriarcharum, Primate, Cardinalium, & Romanorum Pontificis canonice intrantis nihilominus astricu remanentibus, & ad maiorem ipsorum sic promotorum & a summptori, si eorum regimen & administrationem continue volerint, confidant, contra eosdem sic promotos & a summptis auxiliū brachis fœcularis implorare, nec proprieta tales ab ipsorum sic promotorum &

R.R. 2

assumptorum fidelitate & obedientia praemissorum occasione recentes, tanquam tunice Domini scilicet alicuius censuratur seu penitentia ultiori subiaceant. Römer 10. Cal. Martii. 1558.

Pius Quintus.

Sententia declaratoria in reorum hereticis favorem late, contra iustificationem & sylyam officii inquisitionis, nonquam transiens in eam judicatam.

CAP. X.

Inter multiplieas curas quæ animum nostrum affidit pulsant, illa in primis est, prout esse debet, ut Ecclesia Dei nobis ex alto commissa purgari, inquit quantum fieri potest, precul exterminatis omnibus hereticis, & praeservatis errorum opinionum dogmatibus tuto militare, & tanquam navis in tranquillo mari, sedatis omnibus tempestibus fluis & procellis, securi navigare, & ad optatum salutis portum pervenire possit. Cum itaque nos dum in minoribus constituti sanctissimi officii Romana & universalis contra hereticam pravitatem inquisitionis negotia pertrahemus, tandem ex longo usq[ue] ad experientia rerum magistra cognoverimus, quod multe rei delari, & in prædicto sanctissimi officio, seu alicubi eorum locorum ordinariis, & heretica pravitatis inquisitoribus processati, ac de heretica pravitate inquisiti falli solet, ut eorum defensionem examinari faciendo, & compurgatorum de eorum vita & doctrina minime informantium opera & testimonio le juventibus, ac diversis modis, excoigitatis dolos excusationibus & malitiis prædictum sacrum officium sanctissima Inquisitionis, caterosque judices, & etiam Romanos Pontifices deludendo & decipiendo, plures etiam veluti innocentes diffinitivas a prædicti processibus & inquisitionibus absolvuntur, & præcedente canonica purgatione eorum affecta bona & catholica fidei, vita & doctrina declaratoria sententias, seu decreta, ab eodem sanctissimi officio, aliiusque locorum ordinariis sive delegatis & inquisitoribus, ac etiam Rom. Pont. præcessoribus nostris obtinuerint, fer exorterunt, quae sententias & decreta prefati Romani Pont. etiam cum perpetui silentiis impositione, ac inhibitione, ne dictum sanctissimi officium, aut alii inquisitores ad ultraiora procedere possent seu debent, necnon etiam cum causarum evocatione, ad solum Romanum Pontificem sub eius protectione submittebantur, aliiusque derogatorum derogatoris, & efficacissimis clausulis, ac etiam irritantibus, & alii decretis etiam in forma gratiosa ampliando, per varios & varias eorum motus proprios, ac etiam sub plumbo vel annulo pectoralis expeditas literas, etiam in consistorio seu consistorialiter emanatas, confirmarunt. Unde eveniebat quod prædicti rei inquisiti sub velamine & tutamine prædictarum sententiarum declaratoria, & literarum Apostolicarum, & præferenti vigore clausulis inhibitoria contra Inquisitores facta conientes, clam, & etiam aliquando palam in antiquis eorum erroribus contra fidem catholicam perseverando, nonquam ad gremium Ecclesie verè redibant, inquit cum alii fecure & tanquam catholici converfando, eorumdem aliorum animas corrumpere & inficere, ac in suas hereticas opiniones trahere de facili potuerunt, in totius reipublica Christiana non modicum scandalum & prejudicium, prædictorumque delatorum animarum perniciem & jastrum. Nos huic scandalo adeo periculoso & contagioso obviare, declaramus animarum fatui consulere & provideire, omnemque juris posteriorum dubitatem & altercationem, ac quæcumque impedimenta & obstacula, proper quæ sancra inquisitio heretica pravitatis quomodo cum, & qualiter cum, impeditur vel retardatur, tollere volentes, motu simili, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine,

in primis omnes & singulas, ac qualcumque litteras apostolicas, sub quacunque verborum formam etiam in proprio, &c. ac etiam confessorialiter, & alicuius quædolibet emanatas, necnon etiam delicti ipsiusmodi propriorum, & alias cedulas quælibet, si in ipsitiam, ac juris terminos reducantur, necnon fini predicti sancti officii Inquisitionis, & aliorum ordinariorum, & delegatorum iudiciorum auctoritate predictis iuris inhibitiones, ac etiam derogatoriorum derogationes, aliasque clausulas quælibet os & persones, & quantum jurisdictionis dispositioni, vel prolixi officiis contraria, illas penitus & perpetuo revocare, hac modo perpetua perpetuorum valitudo universalis confirmationis, omnes & singulas, & qualcumque etiam ex capitulo innocentie absolvitorum, vel etiam precedente canonica purgatione sub quacunque verborum formam declaratoria sententias etiam diffinitivas, & decretis sequentibus inquisitorum & delatorum favorem per prædictum sanctissimum officium, aliosque iudicantes ordinarios delegatos, ac etiam Romanos Pontifices literas, & leas, aut futurum per nos etiam & suos officios nonnullos Pontifices pro tempore existentes ferendas, & tenendas, nonquam fæcile, nec in futuro posse facere mutare in rem judicatarum, Apothol. auctoritate declaramus, de cernimus, statuimus & ordinamus, præfataque littera, & decretis, & quantumcumque per litteras Apothol. etiam in forma gratiosa, etiam in rebus vicibus etiam a pluribus Romanis Pontificibus emanatis, confirmata, vel confirmanda, cum prædictis, vel alicuius quælibet que etiam derogatoriorum derogationes, ac etiam inquinis, alicuius clausulis & decreto, secundabilibus, ac etiam in canonicas functiones quæcumque omnes & singulorum, aliorumq[ue] præmissorum, & de quælibet tenore, ac si de verbis ad verbum inferentes præsentibus, haberi volumus pro expressis, ac non inferitis, ceterisque in contrarium facientibus qualcumque non obstantibus, per prædictum sanctum officium fæcile Inquisitionis ac dilectorum filiorum modernorum, & pro tempore existentes sancta Romana Ecclesia Catholicales hereticae pravitatis inquisitores, & super tempore officio numeri pro tempore deputatos, contra eosdem actiones delatos, & inquisitos etiam si fuerint, & ait Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchæ, Primates, episcopos laicos, & alios Ecclesiæ Cardinales, Legati, etiam de laice Comites, Barones, Marchionibus, Duces, Reges, & Imperatores, tam de antiquis, quam novi, etiam super eis articulis receperis, vel recipiendis tebus, alijs experimentis, probationibus, & indicatis, justa facultate credentes Cardinales Inquisitores per nos & quodcumque prædecessores & succellentes & officios Romanorum Pontificum pro tempore existentes, ac sedet Apotholam quædolibet concessas & datas, ac in futuro respetive credas, & concedendas denuo inquiri & processu publico debere etiam in omnibus & per omnia, prædictis i prodictis sententias, decretis, & literis Apothol. ac etiam canonica purgationes in prædictorum reorum de locis & Inquisitorum, etiam Episcoporum, Archiepiscoporum, Patriarcharum, Primatum, Cardinalium, Legionum, Comitum, Baronum, Marchionum, Ducum, Argentoratum, Imperatorum favorem non emanasset, nōne prædictum supervenientibus indicis gaudem vel aletum feci hæc tempus præteritus etiam responsum vel ipsi apparet per aliqua indica, quod illius modo prædicti delatus vel inquisitus fuisset ad solum, eadem Apotholica auctoritate volumus parere, & manuam concedentes eisdem Cardinales Inquisitores. G. per dicto facio fanchifing. Inquisitionis officio manu fas hujusmodi etiam auctoritate eximemus universitas

Concilii Tridentini decisas revidendi, ac in statu & terminis in quibus ante predictas sententias & decretorum, & ac etiam canonicas purgationes quomodolibet reperiebantur, reaſumendi, fineque debito terminandi, prout in aliis causis pendebant indeſcis per eisdem Cardinales Inquisitores juxta eorum facultates fit, fieri; potest, & conuenit. Et inſuper vestigis felle, rec. Pauli pape IV. predecſorū nostrā inherendo Constitutionem, aliaſ contra hereticos & schismaticos per eundem Paulum predecſorē, sub data videlicet Rome apud famē. Tertium anno incarnationis Domini millequinquagesimo oſtavo, id Cal. Martii, Pontificatus ſui anno quarto editam, tenore praefectione renovamus, & etiam conſirmamus, illamq; inviolabilitate, & ad unguem obſervari volumus & mandamus, iuxta illius ſeriem atq; tenorem. Et ſic in omnibus & singulis fuſadiſcenſorē, ac ita per predictos & quocunq; iudicēs, &c. iudicari, &c. debere. Irritum, & perpetuo decernimus & decaramus.

Idem.

Inquisitoribus ceperat, omnibus prohibetur harēnicorū libriſ
rum leſio.

TITVLVS IV.

DE LIBRIS PROHIBITIS.

Iulius Tertius.

Hebreos utrumq; Thalmod, muliſ potentiſ, commentarii, & blaſphemii in Chrifto & fidem Chriftianam refertur, damnatur.

CAP. I.

Vñus Papa III. universis & singulis venerabilibus fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, dilectissimis locorum ordinariis, falutem & Apofolicalam benedictionem.

Cum fecit nuper non sine animi nostri moleſtia accēpamus, licet alia venerabiles fratres noſtri fanſe Romanae Eccleſia Cardinales heretici pravitatis in universitate Christiana Inquisitores generales certum Hebreorum librorum volumen, Gennaroth & Thalmud nuncupatum, nomilla indigata, & legem diuinam, orthodoxamq; fidem offenditatem continens, de mandato noſtro damnaverint, & igne comburi fecerint: naliſſimum inter ipſos Hebreos adhuc eſſe dicuntur deſeriti libri, diverſas contra Chrifum Redemptorem noſtrum, ejusq; fanſilium nomem & honorem blaſphemias & ignominias contineentes. Noſin praemissis opportune provideſte, vobis, & veſtris cuilibet per preſentes committimus & mandamus, quatenus fini galiſ univerſitariis Hebreorum infra limites iuridicium veſtre conſtituentib; ex parte noſtra intemus & notificemus, quod elapsi quatuor menſibus à die intimationis & notificationis huiusmodi, omnes & singuli libri, in quibus nomen Iefu Salvatoris noſtri, quod Iefevi hanocri dicitur, cum blaſphemia aut alia ignominioſe nominatur, tam in eorum Synagogis & locis publicis, quam privatim domibus, & aliis ubiq; locorum diligenter exquirantur, & qui libros huiusmodi penes ſe, quoquo modo habere reperiuerint, debito ponis, tam pecuniariis & conſiſtutionis bonorum, quam ſi eorum contumacia aut qualitas delicti id exegerit, corporis etiam ultimi supplici, ac alia pro tua fide Chrifi apostolitanas puniuntur, irremifibiliter puniuntur, & nihilominus eſſem quatuor menſibus clapiſ per vos, vel a lium ſeu alios, quos ad hoc duxeritis depuitandoſ, libros huiusmodi cum omni diligentia inquiratis, & ſtudioſe inveſtigatis, inquiratis, & inveſtigati faciat, & eos quos

a Libro Thalmod, uo anni contumelia & blaſphemia generaliter in veritatem Christianam, damnavit Gregorius IX. & innocent. IV. & exiſto mandauit, proprieſ quod multus & horre diſ heretib; facaret. Veritatem hodie recognit & expurgatii Eſtati, Concil. decreto tolerantur.

RR 13

Cum mediatio cordis noſtri ad id potissimum tendat, ut fides catholica ubique augearit, & floreat: ad ea libenter intendimus, per quæ omnis ab ea declinandi occatio tollatur. Sanè cum dicunt nobis nuper innouit ex facultatibus, quæ aliquibus ut libros hereticos aut de fide ſuſceptos, etiam ad effectum eorundem librorum errores repellendi, tenere & legere poſſent, aliquando conceſſe fuerunt, non ī quæ ſperabant fructus haſte- nus provenerint, quinimò diversa inconvenientia ſubfecaunt: Noſ præmissis occurrere, & Chrifi fidelium animarum ſaluti conſuleti cupientes, mox proprio, non ad alijcujus nobis ſuper hoc oblate petitionis infantiam, ſed de noſtris certa scientia & matura deliberatione, omnes & singulas facultates & licentias legendi & tenendi libros Lutheranos, aut alios hereticos, ſeu de fide ſuſpedos, quibufvis perfonis cuiuscumque ſtatutus, gradus, ordinis vel conditionis exiſtentibus etiam ſi Epicopalii, vel Archiepifcopali, aut alla majori dignitate Eccleſiaſticas, ſeꝝ preminentia praefulgeant (Inquisitoribus ſeu comiſſariis ſuper hereticis pravitate ab Apofolica ſede pro tempore deputatis, durante ipſa deputatione, duntax exceptis) à quibufvis predecſoribus noſtris, ac no- bies, & dicta ſede Apofolica, ſeu eius legatis, etiam de la- tere, aut majori penitentiario noſtro, vel quibufvis alii, quibufunque verborum formis & exprefſionibus, ac cum quibufvis etiam derogatoriarum derogatoriorum clauſulis, irritantibusque & aliis decretis quomodolibet etiam mortis & scientia ſimilibus haſtemus confeſſas, Apofolica autoritate tenore praefulent revocamus, irri- tamus, & annulamus, & pre revocatis, irritis, & penitus infectis quoad omnia haſtemus, & ab aliis haberi volu- mus: Districtus in habitibus perfonis praefatis libiſ fententiis, cenſuris, & poenis contra ſimiles libros tenentes aut legentes, tam a facie canonibus, quam à nobis & ſede Apofolica haſtemus infiſti & promulgatis, ne de cate- ro facultatibus & licentias praedictis uti, aut earum præ- textu, ſeu aliaſ quomodolibet libros praedictos, aut quolamque alioſ haſtemus reprobaros, aut in futurum repro- bandos tenere aut legere perſumant: Et inſuper omnes & singulos librorum imprefiores, bibliothecarios, ac lib- ros quomodolibet vendentes, & quacunq; alia perfonas lib- ros Lutheranos, aut alios hereticos, ſeu Lutheranam, aut aliam falſam doctrinam in feſtis, gra- duis, ordinis, vel conditionis, aut preminentia exiſtant,

etiam si, ut præfetur, Pontificali aut alia quacunque etiam majori Ecclesiastici vel mundana dignitate praefulgeant (dictis inquisitoribus & commissariis, ut præfetur, exceptis) dicta Apostolica autoritate, & carundem tenore praefumentur & monentur, a eis & eorum cilicibus in virtute sanctorum obediencia, & sub insuffi-
cuis hæresiis ac omnibus contra hæreticos de iure infi-
ctis & promulgatis Ecclesiasticis quām temporis libe-
tentientis, censuris, & penis, distructi & precipiendo man-
damus, quatenus infra sexaginta dierum à die
publications praefumentur, modo & forma infra scriptis
facienda computandorum, quorum viginti pro primo,
& alios viginti pro secundo, ac reliquos viginti dies pro
tertiis & peremptorio termino, in memoriis canonica
eis & eorum cilicibus in iis scriptis assignamus: omnes &
singulos libros Lutheranos, ut alios hæreticos, seu Lu-
theranam aut alias falsam doctrinam in se continentis,
vel a nobis & dictis sedē quomodolibet reprobatis, pe-
nentes ex ea, quavis causa, etiam mercatura, & expora
ca ejusdem fidei permissione ac licentia, etiam speciali, ut
præfetur, existentes. Inquisitorib. hæretice pravitatis in
civitatibus, in quib. libet huiusmodi existunt, configural-
se debeant realiter, & cum effectu. R. o. Cal. Maij. 1550.

Leo Decimus, in Concilio Lateranensi.

Libritypis non cudentur, nisi eorum editioni suffragetur ordinarii auditorius & approbatio.

CAP. III.

Inster sollicitudines nostris humeris incumbentes, peti cura revolvimus, utreras in vana veritatis reducere, ipsosque intrinsecare Deo (ha nobis co-operante gratia) valeamus, hoc est quod profectio desiderant exquirimus, ad id nostra mensa fidelis definitissimam affectum, ac circa illud studiose diligenter vigilamus. Sane licet literaturam petri per librorum lectio[n]em possit faciliter obtinere, ac arsi imprimenti libros, temporibus potissimum nostris, divino faventem unum, inventa seu aucta & perpolita, plurima mortalibus attulerit commoda, cum parva impensa, copia librorum maxima habeatur, quibus ingenia ad literarum studia percommode exerceri, & viri erudit[us] in omni linguarum genere, perfertim autem catholici, quibus sanctam Romanam Ecclesiam abundare affectamus, facile evadere posunt, qui etiam infideles sciam[us] & valeant sacris institutis in fruere, fideliumque collegio, per doctrinam Christianam fidei salubriter aggregare: Quia tamen multorum etiam nostrorum & fidelis Apostolica pulsavit auditum, quod nonnulli huius artis imprimiti magistri, in diversis mundi paribus, libros, tam Graecu[m], Hebreicu[m], Arabice & Caldezu[m] linguarum in Latinum translatis, quam alios, Latino, ac vulgari sermoni editios, errorestrans in fide, ac permisso dogmata etiam religioni Christiana contraria, aut contra formam personam etiam dignitatem fulgentium continent, imprimere, ac publice vendere profundunt, ex quorum lectura non solum legentes non edificantur, sed in maximis portius tam in fide, quam in vita & moribus prolabantur errores, unde varia fape scandalu[m] prout experientia rerum magistra docuit exorta fuerint, & majora indies exoriri formidantur. Nos Iraqu[ia] ne id quoad Dei gloriam, & fidei augmentum, ac bonarum artium propagationem, salubriter est inventum, in contrarium convertatur, ac Christi fidelium salutem detrimentum pariat, super librorum in prelacione curam nostram habendam fore duximus, ne de cetero cum bonis feminisibus sp[irit]u coalefacient, vel medicinis venena intermixeantur: Volentes igitur de oportuno super his remedio providere, hoc factu approbante Concilio, ut negotiis impressionis librorum hujusmodi & profertur refelicitas, quod deinceps indago foletiori diligentia & cautiua adhibeatur: Statimus & ordinamus, quod